COMMENT. IN DANI.

Phili. 4. læ ad Philippenses: Quorum nomina  
 sunt in libro vitæ. Et Ioannes capite vi-  
 Apoc. 21 gesimo primo Apocalypsis: Non intra-  
 bunt in ciuitatem æternam, nisi qui scri-  
 pti sunt in libro vitæ agni. Et Christus  
 Luc. 10. Deus noster apud Lucam decimo: Gau-  
 dete, quia nomina vestra scripta sunt  
 in cælis. At hæc nondum complent au-  
 Genes. 1. res meas. Nam principium Genesis lo-  
 Psal. 1. quitur de mundi creatione: primus psal-  
 mus de hominis felicitate: liber vitæ  
 est prædestinatio: in hoc autem psalmo  
 trigesimo nono loquitur Christus de sa-  
 crificio, & de seipso immolando. Qua-  
 re congruentius videtur, vt per hunc li-  
 Leuit. 1. brum intelligatur Leuiticus, qui est li-  
 ber sacrificiorum, & per caput eius prin-  
 cipium. Cùm enim Dei filius vnige-  
 Psal. 39. na loqueretur in psalmo illo cum patre  
 de se ipso in sacrificium offerendo, & li-  
 ber Leuiticus agat de sacrificijs, de illo  
 videtur illud intelligi: In capite libri  
 Leuit. 1. scriptum est de me, vt facerem volun-  
 tatem tuam. Nam primo capite Leui-  
 tici agitur de vitulo pro mundi peccato  
 immolando, per quem Christus signifi-  
 Leuit. 16 cabatur. Vitulus ille, vt ex eodem libro  
 constat capite sextodecimo, cremabatur  
 extra castra: & Christus occisus est extra  
 Hebr. 13. ciuitatem. Ad id alludit apostolus capite  
 tertio decimo epistolæ ad Hebræos, cùm  
 ait: Propter quod Iesus vt sanctificaret per  
 suum sanguinem populum, extra castra  
 passus est: exeamus nos ad eum impropere-  
 rium eius portâtes. Hoc voluit Christus  
 significare, cùm id quod futurum erat, de  
 se ipso prædixit in euangelio: Eiecerunt  
 Matt. 21 eum extra vineam, & occiderunt. Vbi  
 Marc. 13 nomine vineæ intelligitur Hierosoly-  
 Luc. 11. ma, extra quam eiectus fuit, & in mon-  
 te Caluariæ occisus & immolatus. A-

lij per hunc librum intelligunt totam  
 sacram scripturam, & per caput eius  
 intelligunt eius epitomen & compen-  
 dium, in quo capita & summæ rerum  
 omnium præcipuarum continentur. Ita  
 hunc locum explanat Theodoretus, & Theod.  
 post eum Antonius Flaminus. Et est Flamin.  
 admirabilis explanatio, ac omnium meo  
 quidem iudicio præstantissima. Tota  
 enim lex & diuinorum vatum oracu-  
 la, tota denique sancta scriptura testa-  
 tum reliquit in vetere testamento, fo-  
 re vt vnigena Dei filius è cælo in ter-  
 ram descenderet, ac hominum genus  
 morte sua à morte liberaret. Huic ex-  
 planationi fauent versiones Aquilæ, & Aquila.  
 Symmachi, quæ habent: In inuolu- Symm.  
 cro libri: vt sit sensus. Assumatur to-  
 tum vetus testamentum, & redigatur  
 in summam, iungantur omnia præci-  
 pua, quæ in eo scripta sunt, & in vo-  
 lumine seu inuolucro summam scri-  
 bantur: totum hoc de Christo ventu-  
 ro & immolando loquitur. Diuus Hie- Hieron.  
 ronymus vertit ex Hebræo: In volumi- Luc 9  
 ne libri scriptum est de me. Pagninus: Pagni.  
 In libro libri. Paraphrasis Chaldaica:  
 In volumine libri legis. Quæ omnia  
 in idem recidunt. Septuaginta habent:  
 εν κεφαλι' δι βιβλιου: Hoc est, in  
 capite libri: vbi per caput volumen in-  
 telligunt summarum. In Hebraico est:  
 במגילת ספר Bimgilath Sepher. No-  
 men Megilah deriuatur à verbo Ga-  
 lat, quod significat inuoluere, quòd in  
 eo multa, quæ alijs in locis dispersa e-  
 rant, sint summam inuoluta. Af-  
 picis igitur totum vetus instrumentum  
 de Christo loqui. Id significauit idem  
 Christus apud Ioannem capite quin- Ioan. 5  
 to, cùm dixit: Scrutamini scripturas,  
 quia

quia ipsæ sunt, quæ testimonium perhibent de me. Et apparens duobus discipulis euntibus in castellum Emaus, ut **Luc. 24.** Lucas ait capite. 24. dixit illis: Ostulti & tardi corde ad credendum in omnibus, quæ locuti sunt prophetae. Nonne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? Et incipiens à Mose, & omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis, quæ de ipso erant. Id indicat Petrus apostolorum princeps capite tertio Actorum apostolorum, ita dicens: Deus autem qui prænuntiavit per os omnium prophetarum pati Christum suum, sic implevit. Et capite decimo: Huic omnes prophetae testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum. Hoc voluit Deus significare in transfiguratione, cum esset inter Mosem & Eliam de exitu eius loquentes, quem completurus erat Hierosolymæ. Hoc est de morte, quam erat passurus. Nam lex & prophetæ de Christo loquuntur: scopus enim totius scripturæ Christus est. Per Mosem intelligitur lex, per Eliam verò prophetia: hæc autem duo Christum habent in medio ad illum respicientia. Idem est esse Christum inter Mosem & Eliam, ac esse propiciatorium inter duos cherubinos, ut capite. 25. Exodi scriptum legimus. Per propiciatorium intelligitur Christus, quem ut ait diuus Paulus Romanorum tertio, proposuit Deus propiciatorem per fidem in sanguine ipsius. Et ut ait in prima epistola sua diuus Ioannes, ipse est propitiatio nostra. Per duos cherubinos lex & prophetia, quæ Christum intuentur, de quo loquuntur. Aspicias igitur librum illum de quo loquitur Christus psalmo trigesimo nono esse totum vetus te

stamentum, ubi ipsius Christi Dei nostri mysteria sunt æternis consignata monumentis. Vbi per caput intelligitur summa & compendium: & iuxta aliorum sententiã per caput principium significatur. Hoc autem Danielis loco accipitur caput pro mente, cogitatione, & imaginatione: quemadmodum psalmo vi- **Psal. 22.** gesimo secundo. Impinguasti in oleo caput meum. Vbi Didymus ait caput **Didym.** pro mente appellatum esse, oleum pro afflatu Spiritus Sancti. Ut enim oleum lucem nutrit, laborem leuat, faciem exhilarat: sic ille animi lumen fouet, mentem recreat, cor afficit voluptate: quam ob causam oleum lætitiæ vocatur: dicente diuino psalte psalmo. 44. **Psal. 44.** Vinxit te Deus Deus tuus oleo lætitiæ præ confortibus tuis.

¶ *Tu rex cogitare cœpisti.* Non solum somnium, sed quid ante illud cogitauerat, indicat, ut maiorem rei adhibeat certitudinem, ordinem seruet, & regi maiorem faciat admirabilitatem.

¶ *Non in sapientia quæ est in me, plusquam in cunctis viuentibus.* Id est, non quod sum alijs hominibus sapientior. Legendum erat: non in sapientia, quæ non est in me plusquam in cunctis viuentibus. Sed prima negatio cadit super totã hanc orationem habens vim duarum negationum. Quod est apud Hebræos frequens. Capite decimonono Leuitici: ubi nos ha- **Leuit. 19** bemus: Non peiurabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui: litera Hebraica non habet nisi vnã negationem, quæ tamen duarum habet vim: ita enim habet: Non iurabis in nomine meo mendaciter, & pollues nomen Dei tui. Eodem modo illud explanandum existimo, quod est capiti. 33. Deuteronomij manda- **Deut. 33**

COMMENT. IN DANI.

tum. Viuat Ruben, & non moriatur, & sit paruus in numero. Pro quo legendum erat: nec sit paruus in numero, nisi prima negatio totam comprehenderet orationem. Est enim horum verborum sensus: Viuat Ruben in hoc seculo, & non moriatur morte immatura, nec sit paruus in numero posterorum, sed propaget progeniem, & posteritatem suam.

¶ *Sacramentum hoc.* Idest arcanum hoc. Quasi dicat: Non humana scientia apertum est mysterium hoc: sed fuit mihi à Deo prolatum & ostensum, vt tu scires, quæ ventura sunt. Euitat arrogantiam & ostentationem: & regem afficit honore, propter quem facta fuit illa somnija pertio & reuelatio.

¶ *Tu rex videbas.* Nimirum visione imaginaria in somnio. Erat statua illa magna, quia regna quæ magna hominibus videntur, significabat. Erat intuitus eius terribilis propter regnorum bella & controuersas successiones, quæ non sine infinita hominum cæde & periculo efficiuntur.

¶ *Sine manibus.* Hoc est, sine industria humana. Et lapis hic ita omnia contriuit, vt redigerentur in fauillam, quæ rapitur à vento, cum repurgatur triticum in area.

¶ *Hoc est somnium.* Hoc est, quod somnasti. Rex prudenter omnia audi veritatem recognoscens.

F *Tu rex regum es: & Deus cæli regnum & fortitudinem & imperium, & gloriã dedit tibi: & omnia in quibus habitant filij hominũ, & bestia agri: Volucres quoque cæli dedit in manu tua. & sub ditione tua omnia constituit. Tu es ergo caput aureum. Et post te cõsurgit regnũ aliud minus te argenteũ. Et regnum*

tertium aliud areum, quod imperabit & niuerſa terra. Et regnũ quartũ erit velut ferreũ: quo modo ferrum cõminuit & domat omnia: sic cõminuet & conteret omnia hæc. Porrò quia vidisti pedum & digitorum partem testeam figuli, & partem ferream, regnum diuisum erit: quod tamen de plantario ferri oriatur, secundum quod vidisti ferrum mistum testa ex luto. Et digitos pedum ex parte ferreos, & ex parte fictiles: ex parte regnum erit solidũ, & ex parte contritum. Quod autem vidisti ferrum mistum testa ex luto: commiscebuntur quidem humano semine, sed non adhibebunt sibi, sicuti ferrum misceri non potest testa. Indiebus autem regnorũ illorum suscitabit Deus cæli regnum, quod in æternum non dissipabitur: & regnum eius alteri populo non tradetur: cõminuet autem & consumet niuerſa regna hæc: & ipsum stabit in æternum. Secundum quod vidisti: quod de monte abscessus est lapis sine manibus, & cõminuit testam, ferrum, & as, & argentum, & aurum, Deus magnus ostendit regi, quæ ventura sunt postea. Et verum est somnium, & si delis interpretatio eius.

¶ *Tu rex regum.* Vocat eum, quemadmodum illum alij vocabant. Vocabatur autem rex regum, quia multos reges debellauerat, & vicerat. Ita etiam appellatur apud Ezechielem capite. 26.

¶ *Deus cæli regnum, & fortitudinem, & imperium & gloriã dedit tibi.* Vult significare omnia Dei esse, & ab eo bona cuncta procedere, cuius numine & prouidentia omnia gubernantur. Ac illum esse, qui dat regna, & alia tam corporis quam animi bona. Id significabat scala quam vidit Iacob à cælo ad terram venientem, per cuius gradus à Deo bona omnia descendunt. Vnde Iacobus apostolus capite .i. canonicæ suæ: Omne datum optimũ, inquit, & omne

1. Esdr.

G

Psal. 17.

Ezec. 26

Esai. 13

Hieron

Gen. 28

Joel. 1.

Iacob. 1.

omne donum perfectum defursum est descendens à patre luminum. Id aliquo modo intelligebat Cyrus, qui vt Esdras capiti primo mandauit: Omnia, inquit, regna terræ dedit mihi Deus cœli.

*¶ Et omnia.* Subaudi loca, in quibus habitant homines, & feræ, & volucres, dedit tibi Deus: omnia sunt potestati ac ditioni tuæ subiecta. Nihil est, quod tibi non pareat; quod tibi peruium non sit. Vtitur Daniel ea orationis exornatione, quam rhetores Græci hyperbolem, Latini superlationem vocant. Vult significare esse Nabuchodonosorem admodum potentem: ideo hac vtitur figura ad eius potentiam exprimendam, & verbis amplificandam. Sed nec Nabuchodonosoris principatus, nec vllus alius ita vniuerso orbi præfuit, vt nullam prouinciam relinqueret indomitam. Testantur hoc aræ Alexandri Magni, columnæ Herculis, Cthesiphon Romani imperij ad Orientem limes. Vtitur Dauid hoc hyperbolico sermone, cum ait *Psal. 17.* psalmo decimosextimo terribiles extitisse motus, & desidente terra intimas ac profundas aquarum venas apparuisse, & reiecta fuisse fundamenta orbis terrarum. Eodem ferè modo Deus apud *Esai. 13.* Esaiam capite tertiodecimo: Coelum, inquit, turbabo, & conquassabitur terra propter indignationem domini exercituum. In quorum verborum explanatione diuus Hieronymus; Hæc est, inquit, superlatio, qua vehementissimam iram Dei vates sanctus exaggerat. In eundem modum Ioel ad amplificandam oratione hostium multitudinem & feritatem: Gens, inquit, ascendit super terram meam fortis, & innumerabilis: dentes eius vt dentes leonis,

& molares eius vt catuli leonis. Ita id existimo intelligi, quod capite sexto apud Matthæum Christus ait: Te autem *Matt. 6.* faciente eleemosynâ nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua.

*¶ Tu es ergo caput aureum.* Hoc est, caput aureum statuæ te designat, regnumque tuum significat. Vt aurum alijs metallis illustrius est: ita regnum Nabuchodonosoris fuit alijs præstantius. Fortasse ideo cum auro comparatur, quia victis inimicis magna pace & misericordia erga indigentes utebatur. Nam oleum misericordiam significat, aurum autem sumitur pro oleo vel ob colorem, vel ob puritatem. Vnde verba illa *Zach. 4.* Zachariæ capite quarto: Quid sunt duæ spicæ oliuarum, quæ sunt iuxta duo rostra aurea, in quibus sunt suffusoria ex auro? possunt ita verti: Quid sunt rami oliuarum, qui sunt iuxta duo rostra aurea, que effundunt ex se aurum. Hoc est, quid sibi volunt hi duo ramuli oliuarum, qui sunt inter duas ampullas aureas, quæ effundunt ex se oleum in candelabrum? Hoc candelabrum aureum omnia illuminans Christus est: duo rami oliuarum sunt Zorababel & Iosue filius Iosedech, de quibus illic Zacharias loquebatur: per quos intelligebatur sacerdotium & regnum: nam sacerdos & rex oleo ungebantur. Christus autem eos illustrat, quia regum & sacerdotum lumen à Christo est. Aspicias illo in loco effundere aurum in candelabrum idem esse quod oleum effundere. Accipitur etiam aurum pro aeris nitore & tranquillitate: vt capite *Iob 37.* Iob: Ab aquilone aurum venit. Pro quo quidam vertunt: Venit à Septentrione serenitas auro similis. Ventus enim aquilo dissipat nubes, & affert serenitatem & splendorem instar coloris auri. Igitur

propter misericordiam & placabilitatem in pace forsitam regnum Chaldaeorum per aurū significabatur. Vel propter diuitias, quibus affluēbat. Dicitur autem caput, quia alijs regnis dignitate excelebat & principatur: & quia inter quatuor regna hīc designata ipsum primum erat. Imò omnium regnorum primū fuit Babylonium, cuius clauum tenuit Nemroth, vt constat capite decimo Geneseos.

*¶ Et post te consurget regnum aliud minus te argenteum.* Hoc est regnum Medorum & Persarum, quod ideo designatur per duo brachia, quia duo quōdam regna fuerunt: quæ postea copulata in vnum redacta sunt, cuius rex fuit Cyrus, qui materno genere à Medis, paterno à Persis dicebatur. Et vt ait Theodoretus, per dexteram paternum genus, per sinistram maternum significatur.

*¶ Regnum aliud tertium æreū. Sive æneū.* Hoc fuit regnum Græcorum, præsertim tempore Alexandri Magni, quando non solum in re militari, sed etiam in eloquentia & philosophia magni nominis viri floruerunt. Signatum est autem ære propter Græcorum eloquentiam, quod latius ac longius sonuerit, quàm Babyloniorum & Persarum.

*¶ Regnum quartum erit velut ferreum. Sive ferrum.* Hoc fuit Romanorum imperium, quod instar ferri alia conterentis, cetera regna domuit, atque contriuit. Est autem signatū duabus tibijs propter imperij partitionem in Constantinopolitanum & Germanicum, siue Orientale & Occidentale. Vnde insigne imperiale est aquila duorum capitum. Quid enim auiū regina bicipite significatur, nisi duorum imperiorum diuisio? Itaque per quatuor partes præcipuas statuæ, quatuor

mundi regna siue imperia intelliguntur, nempe Babylonicum, Persicum, Græcū, Romanum. Ita Hieronymus, Theodoretus, & alij hunc locum explanant. Tametsi Paulus Orosius per hæc quatuor regna intelligit Babylonicum ad Orientē, Macedonicum ad Septentrionem, Punicum ad Meridiem, Romanum ad Occidentē.

*¶ Porro quia vidisti pedum & digitorū partem testeam figuli.* Per digitos intellige digitos pedum: qui pedes partem habebāt luteam, partem verò ferream: quædam pars erat ex ferro, quædam ex terra. Quo significabatur Romani imperij diuersitas: nam in principio fuit ferreum, hoc est fortissimum, postea verò luteum, hoc est fragile & debile. Hæc autem fragilitas orta est ex diuisione propter bella ciuilia, & intimas Romanorum discordias, & acerbis diuturnasq; contentiones, atq; crudelia exitiosaque dissidia. Cum enim ambitione ducti honores quærerent, alij alijs nefaria bella gerebant: & ita vim imperij labefactabant. Et quoniam diuisio hæc ex imperij dimanabat fortitudine, ait Daniel: Quod tamen de plantario ferri oriebatur: hoc est de planta pedis statuæ, quæ ferrea erat. Sensus est: Quæ diuisio Romanorum originem habebat à ferro plantæ pedis, per quod fortitudo & diuitiarum abundantia significabantur. Accipitur itaque plantarium pro planta pedis. Sed quia plantarium est locus, vbi arbores sunt insitæ teste Plinio libro decimo septimo, possunt hæc verba hunc habere sensum: Quæ diuisio oriebatur in loco, vbi plantata fuerat fortitudo: vt per hunc locum intelligatur Roma, quæ erat veluti pomarium quoddam insitum arboribus non pomorum, sed virium. Vel accipitur plantarium pro firmitate, vt significat-